
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Registro Generale 1730 del 30/07/2023 

Registro Settoriale 662 del 30/07/2023

OGGETTO:OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA CO-PROGETTAZIONE
CON IL COMUNE DI SAN SEVERO PER LA SELEZIONE DI UN
ENTE DEL TERZO SETTORE PER LO SVOLGIMENTO DEL
SERVIZIO “TAXI SOCIALE”, DI PUBBLICA UTILITA’ A
VALENZA SOCIALE TRAMITE CONVENZIONE PER IL PERIODO
DAL 1° SETTEMBRE 2023 AL 30 AGOSTO 2024 (ART 55 DEL
D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II. E ART. 118 DELLA
COSTITUZIONE)

L'anno duemilaventitré il giorno 30 del mese di Luglio nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del Settore Dott.ssa Antonella Tortorella nell’esercizio delle
proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Gioia Cicolella

Il Responsabile dell'Area:
SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



IL DIRIGENTE DELLA II^ AREA

Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto Comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19/05/2023 ad oggetto: “Documento Unico di

Programmazione Triennio 2023-2025. Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) –Sezione Strategica e Sezione Operativa
per il triennio 2023-2025;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 19/05/2023 ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025” (Art. 151, D.Lgs n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs n.
118/2011); con cui è stato approvato il Bilancio diPrevisione 2023-2025;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 30/05/2023 con oggetto: " APPROVAZIONE DEL
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025, AI SENSI
DELL’ART.6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.
113/2021";

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 09/06/2023 con oggetto: "APPROVAZIONE PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2023/2025 (ART. 169 DEL D. LGS. N.
267/2000) PROVVEDIMENTI".

 il Decreto Sindacale n. 6/2023, di conferma alla Dott.ssa Antonella Tortorella dell’incarico di Dirigente
dell’Area II.

Premesso che:
 con Deliberazione di G.C. n. 129 del 17 luglio 2020 veniva approvato il progetto per il trasporto di anziani

e disabili denominato “ Progetto di Mobilità Garantita” e afferente la concessione in comodato d’uso
gratuito (della durata di 2 anni, rinnovabili automaticamente ed alle medesime condizioni per ulteriori 2
anni), da parte della ditta P.M.G. Italia Spa, la quale ha messo a disposizione del Comune di San Severo,
in comodato gratuito, un automezzo idoneo al trasporto di persone disabili o in difficoltà, attrezzato con
sollevatore idraulico per il trasporto di sedia a rotelle, che i Servizi Sociali potranno utilizzare per il
trasporto di persone svantaggiate, anziani, disabili e comunque coloro che hanno difficoltà motorie per
ragioni fisiche, psichiche e familiari;

 con medesima Deliberazione 129/2020 veniva ulteriormente approvato lo schema di contratto di comodato
d’uso gratuito, atto regolare i rapporti tra la ditta P.M.G. Italia Spa e il Comune di San Severo;

 in data 11 luglio 2022 veniva sottoscritto tra il Comune di San Severo e la P.M.G. Italia Spa, apposito
contratto per la mobilità garantita gratuitamente che prevede l’utilizzo, in comodato d’uso gratuito al
Comune, di un autoveicolo di marca RENAULT mod. MASTER targa FC981KA, idoneo per caratteristiche
tecniche al trasporto di n. 08 passeggeri (autista escluso) ed attrezzato, con elevatore omologato a norma
di legge, per il trasporto di n. 03 sedie a rotelle.

 Con Deliberazione di G.C. n.47 del 07 giugno 2023 veniva approvato il Regolamento Comunale per
l’accesso e la gestione del sevizio del TAXI SOCIALE-VIAGGIA CON NOI.

Precisato che:

 la Manifestazione di interesse non vincola in alcun modo il Comune di San Severo, avendo la finalità di
raccogliere la disponibilità a mezzo presentazione di proposte progettuali.

 la convenzione che sarà sottoscritta a seguito di questa procedura avrà la durata dal 01.09.2023 al
30.06.2024.

 in ipotesi di pluralità di candidature, l'Amministrazione comunale valuterà la migliore proposta progettuale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



tecnica, più rispondente alle esigenze del territorio e dell’Amministrazione, la cui valutazione discrezionale
sarà effettuata da una Commissione presieduta dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona, sulla base
della scheda progettuale allegata all’avviso.

 la Commissione all’atto dell’insediamento e prima dell’apertura delle istanze di partecipazione, provvederà
a definire i criteri e le modalità di valutazione delle domande al fine di motivare i punteggi attribuiti alle
singole voci costituenti l’idea progettuale.

 i soggetti di cui al punto precedente, interessati a partecipare alla presente co – progettazione, devono aver
maturato un’esperienza nello svolgimento di attività di pubblica utilità a valenza sociale, in modo
particolare con anziani, disabili e persone in condizioni di fragilità, nell’ambito del territorio di San Severo
ed essere in regola relativamente alla posizione assicurativa dei volontari ed alla posizione contributiva ed
assistenziale dei dipendenti e collaboratori.

 le proposte dovranno pervenire compilando la DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALLEGATO A) e
la SCHEDA PROGETTUALE (ALLEGATO B), disponibili sul sito istituzionale del Comune
www.comune.san-severo.fg.it ed inoltrandole a mezzo PEC all’indirizzo del Protocollo Generale del
Comune di San Severo protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it entro le ore 12.00 del 23/08/2023,
indicando nell’oggetto della PEC la dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
COPROGETTAZIONE TAXI SOCIALE”;

 il modello di domanda deve essere correlato di tutta la documentazione richiesta dall’allegato avviso.

Ritenuto necessario dunque procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e degli ALLEGATI A
(DOMANDA DI PARTECIPAZIONE) e ALLEGATO B (SCHEDA PROGETTUALE), al fine di consentire
agli Enti del Terzo Settore, quali, le Società Cooperative Sociali, le Organizzazioni di Volontariato, le
Associazioni di promozione sociale e le Fondazioni iscritte negli appositi registri da almeno sei mesi e con
sede operativa nel territorio del Comune di San Severo, come definiti dall’art. 4 del CTS, iscritti nel Registro
Unico Nazionale del Terzo Settore ( anche solo “RUNTS”), che abbiano maturato un’esperienza nello
svolgimento di attività di pubblica utilità a valenza sociale, in modo particolare con anziani, disabili e persone
in condizioni di fragilità, nell’ambito del territorio di San Severo a presentare domanda di partecipazione alla
manifestazione d’interesse per l’avvio del Servizio Taxi Sociale allegato alla presente determinazione;

Tutto quanto premesso,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente riportati per essere approvati:

Di approvare l’Avviso pubblico, la DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALLEGATO A) e la SCHEDA
PROGETTUALE (ALLEGATO B), per consentire agli Enti del Terzo Settore, quali, le Società Cooperative
Sociali, le Organizzazioni di Volontariato, le Associazioni di promozione sociale e le Fondazioni iscritte negli
appositi registri da almeno sei mesi e con sede operativa nel territorio del Comune di San Severo, come definiti
dall’art. 4 del CTS, iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ( anche solo “RUNTS”), abbiano
maturato un’esperienza nello svolgimento di attività di pubblica utilità a valenza sociale, in modo particolare
con anziani, disabili e persone in condizioni di fragilità, nell’ambito del territorio di San Severo a presentare
domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse per l’avvio del Servizio Taxi Sociale allegato alla
presente determinazione.

Di dare atto che le proposte dovranno pervenire compilando i modelli ALLEGATO B , disponibili sul sito
istituzionale del Comune www.comune.san-severo.fg.it ed inoltrandole a mezzo PEC all’indirizzo del
Protocollo Generale del Comune di San Severo protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it entro le ore 12.00
del 23.08.2023, indicando nell’oggetto della PEC la dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
COPROGETTAZIONE TAXI SOCIALE”;

Di dare atto, infine, che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Gioia Cicolella.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ente e quindi non richiede visto
di regolarità contabile e copertura finanziaria, copertura che verrà richiesta al momento dell’affidamento del

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9

http:99www.comune.san-severo.fg.it
mailto:protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it
http:99www.comune.san-severo.fg.it
mailto:protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it


servizio a seguito chiusura della fase relativa alla co - progettazione;

Di accertare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizi;

Di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con particolare
riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all’art. 1 comma 3 del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al codice
di comportamento dei dipendenti del Comune di San Severo. Gli obblighi ivi previsti si estendono, per quanto
compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo,
ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell'Ente, nonché ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere nei confronti
dell'amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in
essere con il presente atto;

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla dott.ssa Gioia Cicolella per i provvedimenti di
competenza;

Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso con allegata documentazione in Home page del sito istituzionale
dell’Ente e di darne la massima diffusione;

La presente determinazione: - Visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità
degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi.

Il Dirigente dell’Area II
Dott.ssa Antonella Tortorella

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



COMUNE DI SAN SEVERO
Provincia di Foggia

II Area : Servizi sociale e alla persona
Via don Matteo D’Agnone – 71016 San Severo (Fg)

Tel. 0882/339652; mail: g.cicolella@comune.san-severo.fg.it;
pec: protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

AVVISO PUBBLICO DIMANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI UN ENTE DEL TERZO
SETTORE PER LO SVOLGIMENTO DI UN PROGETTO DI PUBBLICA UTILITA’A VALENZA SOCIALE,

TRAMITE CONVENZIONE
PER IL PERIODO DAL 1° SETTEMBRE 2023 AL 30 GIUGNO 2024

(art. 55 del D. lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. e art. 118 della Costituzione)

“TAXI SOCIALE – VIAGGIA CONNOI”

IL DIRIGENTE DELL’AREA II
Rende Noto

Che è indetto Avviso Pubblico per l’individuazione di un ente del Terzo Settore per realizzare il
progetto relativo al servizio di TAXI SOCIALE di cui al vigente Regolamento, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 129 del 17.07.2020.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



Articolo 1 – Finalità

Il presente Avviso Pubblico ha la finalità di individuare Enti del Terzo settore (in avanti anche solo
“ETS”), di cui all’art. 4 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo settore (in avanti
anche solo “CTS”), fra cui Società Cooperative Sociali, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni
di promozione sociale, Imprese sociali e Fondazioni e con sede operativa nel territorio del Comune
di San Severo, interessate a stipulare convenzione con il Comune per l’espletamento del progetto
Taxi Sociale – Viaggia con noi definito “progetto di pubblica utilità”

La Manifestazione di interesse si pone lo scopo di realizzare progetti che permettano, in conformità
di quanto previsto dall’articolo 4, comma 15, del D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito dalla legge
28 marzo 2019, n. 26 di sostenere la definizione e l’attuazione, attraverso attività coordinate
mediante il partenariato tra il Comune di San Severo e il Terzo Settore, di progetti ed attività per il
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Articolo 2 – Oggetto dell’Avviso

L’Amministrazione Comunale di San Severo intende promuovere e garantire l’organizzazione e
la gestionedell’attività di pubblica utilità sociale di sostegno, affiancamento e accompagnamento
di anzianie persone fragili, in condizioni di parziale autosufficienza, residenti nel Comune di San
Severo, al fine di facilitare il superamento delle difficoltà di accesso ed utilizzo dei tradizionali
mezzi di trasporto e contrastare il rischio di isolamento sociale.
Con il presente avviso si effettua pertanto un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di
Enti del Terzo Settore da consultare, con lo scopo di manifestare all’Ente l’interesse a presentare
la proposta progettuale.
Il Comune di San Severo si riserva di individuare i soggetti idonei, in seguito alla valutazione delle
informazioni fornite, quindi, sulla base della completezza e dei contenuti proposta progettuale.
Si dà atto che la procedura di selezione potrà essere avviata anche in presenza di una sola
candidatura ammissibile.
L’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente
avviso e di non dare seguito alla procedura di selezione.

Articolo 3 – Requisiti di partecipazione

Possono presentare la domanda di Manifestazione di Interesse:
gli ETS, quali, le Società Cooperative Sociali, le Organizzazioni di Volontariato e le Associazioni di
Promozione Sociale, le Fondazioni iscritte negli appositi registri da almeno sei mesi e con sede
operativa nel territorio del Comune di San Severo, come definiti dall’art. 4 del CTS, iscritti nel
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (anche solo “RUNTS”), istituito dal medesimo Codice
e fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 101 del CTS..
Tutti i Soggetti che presentano domanda devono, inoltre, essere in regola relativamente alla
posizione assicurativa dei volontari ed alla posizione contributiva ed assistenziale dei dipendenti
e collaboratori.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



La Manifestazione di interesse non vincola in alcun modo il Comune di San Severo, avendo la
finalità di raccogliere la disponibilità a mezzo presentazione di proposte progettuali.
La convenzione che sarà sottoscritta a seguito di questa procedura avrà la durata dal 01.09.2023
al 30.06.2024.

Articolo 4 – Condizioni di partecipazione

La manifestazione di interesse si concretizza attraverso la compilazione della domanda di
partecipazione, allegata al presente avviso, e della scheda progettuale, anch’essa allegata.

La scheda progettuale deve contenere, necessariamente, i seguenti elementi:

a) Titolo del progetto;
b) Breve descrizione dell’Ets e del suo curriculum da cui devono evincersi le esperienze
maturale nel settore del sociale, in modo particolare con anziani, disabili e persone in
condizioni di fragilità;

c) Obiettivi qualitativi e quantitativi che si intende raggiungere con il servizio;
d) Descrizione dettagliata della modalità di espletamento del servizio
e) Le figure messe a disposizione;
f) Eventuali rapporti con altri Enti da coinvolgere nel servizio e le modalità di coordinamento
con gli stessi.

Articolo 5 – Destinatari del servizio e tipologia di trasporti

Il progetto è rivolto ai cittadini residenti nel Comune di San Severo, aventi un reddito ISEE inferiore
a € 18.000,00 e che si trovino in una o più delle seguenti condizioni:

a. anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti o parzialmente autosufficienti;
b. disabilità certificata ai sensi della normativa vigente superiore al 75%;
c. pazienti oncologici;
d. minori disabili;
e. persone che presentino una condizione fisica tale da impedire la guida di qualsiasi veicolo
e/o da rendere impossibile o gravemente difficoltoso l’utilizzo dei mezzi pubblici;

f. persone con reti familiari e informali (es. vicinato, volontariato, etc.) assenti o carenti;
g. persone segnalate dai Servizi Sociali Comunali, in presenza di motivate necessità.

La rete familiare è da ritenersi carente qualora i familiari del richiedente si trovino in particolari
condizioni di difficoltà (es. distanza, privi di mezzi propri oppure con scarse risorse finanziarie per
accedere ad un mezzo pubblico e\o privato a pagamento) o comunque impossibilitati ad
accompagnare il proprio congiunto, il servizio taxi sociale può essere attivato.

Sono in ogni caso escluse dal servizio le persone che necessitano di particolare assistenza sanitaria
o le persone con apparati elettro-medicali od infusivi non gestibili dalla persona stessa, nonché
soggetti affetti da patologie tali da richiedere l’assistenza sanitaria durante il trasporto.

Il servizio di “Taxi sociale” dovrà essere garantito per il raggiungimento e relativo rientro da strutture
socio-sanitarie ed uffici pubblici, così come definiti dall’art.4 dell’allegato Regolamento per la
disciplina del servizio.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



Articolo 6 – Obblighi dell’ETS

Gli interventi di accompagnamento tramite trasporto verranno effettuati da personale
appartenente all'Ente del Terzo Settore stipulante, con l'utilizzo di un automezzo messo a
disposizione dal Comune di San Severo fino al 30 GIUGNO 2024;

L'ETS dovrà effettuare il servizio sulla base del calendario degli utenti comunicato dall’Ufficio dei
Servizi Sociali del Comune preposto a raccogliere le domande.

Gli utenti consegnano la domanda, redatta su modulistica all’uopo predisposta, direttamente
all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune che, dopo aver valutato il possesso dei requisiti, redige un
calendario contenente i seguenti elementi:
- nome e cognome dell’utente, indirizzo dell’abitazione ove prelevarlo, luogo e ora di destinazione,
durata del viaggio.

Tale calendario viene stilato entro e non oltre le ore 10.00 del venerdì di ogni settimana e
trasmesso, entro e non oltre le ore 12.00, all’ETS stipulante in modo da consentire a quest’ultimo
l’organizzazione dei viaggi nella settimana immediatamente successiva.

Per la realizzazione delle attività convenzionate l’ETS mette a disposizione un numero congruo di
volontari, tutti in possesso delle necessarie e richieste cognizioni tecniche e pratiche, per lo
svolgimento dell’attività.

L’ETS si impegna ad individuare un referente dell’attività progettuale, che fungerà da interlocutore
con l’Amministrazione Comunale, e precisamente con personale dei Servizi Sociali all’uopo
incaricato.
Si impegna altresì:
 a mettere a disposizione volontari che dovranno svolgere il servizio con l'incarico di autista,

muniti di valida patente di guida cat. B;
 ad assumere la cura degli automezzi utilizzati provvedendo al controllo degli stessi prima del

loro utilizzo, fermo restando che ogni attività relativa alla manutenzione ordinaria e
straordinaria dei mezzi è di competenza dell'ufficio tecnico comunale;

 a provvedere ad eventuali danni o deterioramenti provocati da incuria o negligenza di
volontari, su richiesta del Comune;

 ad occuparsi dei rifornimenti degli automezzi, fermo restando che le spese di carburante
saranno comunque a carico dell'Amministrazione comunale, all’interno del budget stabilito.

L’ETS garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da assicurazione contro gli
infortuni e le malattie connessi allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile
verso terzi, secondo quanto previsto dall’art. 56 del D.Lgs. 117/2017.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



Articolo 7 – Obblighi del Comune

L’Amministrazione Comunale si impegna ad erogare all'ETS un contributo annuo massimo di €.
50.000,00 dietro presentazione di note di addebito riepilogative di rendicontazione delle attività
progettuali realizzate comprensive delle spese sostenute come previsto dall’art. 17, 18 e 56 del
D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), firmate dal Presidente dell’Associazione, secondo le
clausole della convenzione che verrà stipulata tra Comune e ETS al fine della regolamentazione dei
rapporti per l'attuazione del progetto.
L’Amministrazione si impegna altresì a mettere a disposizione un mezzo idoneo per garantire il
trasporto di cui al presente avviso, fino al 30 GIUGNO 2024.
L’autoveicolo fornito dall’Amministrazione è idoneo per caratteristiche tecniche al trasporto di n.
08 passeggeri (autista escluso), attrezzato con elevatore omologato a norma di legge, per il
trasporto di n.03 sedie a rotelle.
Obbligo del Comune è, non solo la predisposizione del calendario dei viaggi da trasmettere all’ETS
stipulante, ma altresì il calcolo e la riscossione della compartecipazione.
L’Amministrazione Comunale si riserva di verificare nel corso dell’attività la realizzazione delle
varie fasi del progetto ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati, con la facoltà di risoluzione
del rapporto convenzionale in caso di inadempienza o in presenza di situazioni tali da vanificare
la realizzazione dell’attività del progetto.
L'Amministrazione si riserva a propria discrezione, altresì, di interrompere il progetto oggetto del
presente avviso, in presenza di modifiche programmatorie delle attività di pubblica utilità.

Art. 8 - Durata
Il rapporto con il Comune di San Severo sarà regolato da apposita convenzione che avrà validità
dal 1° settembre 2023 fino al 30 giugno 2024.

Art. 9 – Criteri di selezione
Verranno prese in considerazione ETS che abbiano maturato un’esperienza nello svolgimento di
attività di pubblica utilità a valenza sociale, in modo particolare con anziani, disabili e persone in
condizioni di fragilità, nell’ambito del territorio di San Severo.
In ipotesi di pluralità di candidature, l'Amministrazione comunale valuterà la migliore proposta
progettuale tecnica, più rispondente alle esigenze del territorio e dell’Amministrazione, la cui
valutazione discrezionale sarà effettuata da una Commissione presieduta dal Dirigente del
Settore Servizi alla Persona, sulla base della scheda progettuale allegata all’avviso.
La Commissione all’atto dell’insediamento e prima dell’apertura delle istanze di partecipazione,
provvederà a definire i criteri e le modalità di valutazione delle domande al fine di motivare i
punteggi attribuiti alle singole voci costituenti l’idea progettuale.
L’Amministrazione Comunale di San Severo:
- si riserva di stipulare la convenzione anche in caso di presentazione di un solo progetto,purché
congruo rispetto a quanto previsto dal presente avviso e dall’allegato regolamento comunale;

- si riserva la facoltà di non procedere alla stipulazione della convenzione qualora nessuna delle
proposte progettuali venga ritenuta idonea in relazione all’oggetto della convenzione.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



Art. 10 – Modalità di presentazione della manifestazione di interesse
I Soggetti interessati potranno aderire al presente avviso per Manifestazione di Interesse
compilando apposito modulo predisposto dal Comune di San Severo, reperibile sul sito istituzionale
dell’Ente www.comune.san-severo.fg.it

La domanda, in carta libera, e redatta secondo il modulo allegato, dovrà necessariamente contenere
la manifestazione di interesse, debitamente sottoscritta, e dovrà riportare, a seconda della tipologia
di appartenenza:

- gli estremi della iscrizione nel Registro delle Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni
di Promozione Sociale;

- gli estremi della iscrizione all’Albo delle Cooperative;
- gli estremi dell’iscrizione alla Camera di Commercio;
- l’iscrizione nel RUNTS, laddove esistente;
- l’indicazione sintetica delle attività svolte in attuazione del proprio Statuto;
- il riferimento delle polizze contro gli infortuni e la responsabilità civile per i dipendenti/volontari;
- le eventuali attività di formazione dei dipendenti/volontari;
- l’impegno a raccordarsi e coordinarsi con i Servizi Sociali del Comune;
- la presa visione e l’accettazione di tutte le condizioni contenute nell’Avviso di Manifestazione di
Interesse;

- l’impegno al rispetto integrale delle clausole anticorruzione, per quanto applicabili.
La domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le
ore 12.00 del 23/08/2023, a mezzo elettronico all’indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.san-
severo.fg.it. Le istanze pervenute saranno esaminate entro 30 giorni dalla presentazione, in
applicazione dei principi del procedimento amministrativo, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.
mm.

A tale ultimo proposito si precisa che si applica la disciplina sul soccorso istruttorio.

Articolo 11 – Motivi di esclusione

Le domande di adesione al presente Avviso Pubblico saranno automaticamente escluse nel caso in
cui:

 non siano sottoscritte dal legale rappresentante dell’ente proponente;
 siano redatte in maniera incompleta, tale da non individuarne il contenuto e non operando
la disciplina sul soccorso istruttorio;

 siano carenti dei requisiti di partecipazione previsti, che devono essere posseduti alla data
di presentazione della domanda di partecipazione;

 si rilevino elementi non veritieri a seguito di successivo controllo;
 manchi anche di uno solo degli allegati previsti, in quanto ritenuti parte integrante del
presente Avviso ed essenziali per la formulazione di una manifestazione di interesse seria
e consapevole.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9

http:99www.comune.san-severo.fg.it
mailto:protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it
mailto:protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it


Articolo 12 – Tutela della Privacy

I dati personali (anche giudiziari ai sensi art. 10 del Regolamento UE 679/16) verranno trattati
esclusivamente per la seguente finalità: Individuazione di Soggetti DI Terzo Settore per “Progetti
utili alla Collettività ai sensi dell’articolo 4, comma 15, del D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito
con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 che ne rappresenta la base giuridica del
trattamento.

Il trattamento dei dati da parte dei titolari del trattamento avverrà attraverso procedure
informatiche o comunque mezzi telematici o supporti cartacei nel rispetto delle adeguate misure
tecniche ed organizzative di sicurezza del trattamento previste dalla normativa del Regolamento UE
679/16 (art. 32).

La natura del conferimento dei dati previsti non è facoltativa bensì obbligatoria. Si precisa che un
eventuale rifiuto al conferimento dei dati comporta l’impossibilità di dare seguito alla procedura.

L’interessato potrà far valere i propri diritti previsti dagli articoli da 15 a 21 del Regolamento UE
679/16 (diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto di cancellazione, diritto di limitazione di
trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione o limitazione del trattamento,
diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione).

Il Titolare del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 7 e art. 24 del Regolamento UE 679/16 è:
Comune di San Severo, con sede in Piazza Municipio n.1, 71016 San Severo(fg)-Italia.

Il Responsabile del Trattamento ai sensi art. 4 comma 8 e art. 28 del Regolamento UE 679/16 per il
Comune di San Severo è contattabile al seguente indirizzo e-mail serviziorpd@pa326.it .

Articolo 13 - Riferimenti

Il Responsabile del presente procedimento è dott.ssa Gioia Cicolella, nella sua qualità di istruttore
amministrativo.

Qualsiasi informazione in ordine alla presente procedura potrà essere richiesta tramite e-mail
g.cicolella@comune.san-severo.fg.it

Articolo 14 – Informazioni

Il presente Avviso è reperibile sul sito internet del Comune www.comune.san-severo.fg.it .

Per eventuali ed addizionali informazioni relative ai lavori ed alla procedura di gara potranno essere
richiesti al Responsabile del servizio, dott.ssa Gioia Cicolella (tel. 0882 339652) dal lunedì al venerdì
dalle ore 09:00 alle ore 13:00, email: g.cicolella@comune.san-severo.fg.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



Articolo 15 – Ricorso

Avverso il presente Avviso può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale territorialmente competente, entro il termine decadenziale stabilito dal
d. lgs. n. 104/2010 e ss. mm., recante il codice del processo amministrativo.

Il Dirigente dell’Area II

Dott.ssa Antonella Tortorella

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.2768

La determinazione N.1730 del 30-07-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
30-07-2023 al 14-08-2023

Data
30/07/2023

Il responsabile della pubblicazione
Dott.ssa Gioia Cicolella - S010 SEGRETARIO GENERALE -> S2 Area SERVIZI SOCIALI E

ALLA PERSONA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.1730 del 30-07-2023, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TORTORELLA ANTONELLA il 30/07/2023 21:57:17

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/11/2025 00:00:00

Data

30/07/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
2
2
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
3
 
2
1
:
5
7
:
3
9


	Dettagli Firma

